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ДОКУМЕНТАЛНА ИЗЛОЖБА  
„ТРАКИЙСКАТА ЕПОПЕЯ”  
В НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

На 18 декември т.г. паметниците на Капитан 
Петко войвода (18.12.1844–07.02.1900) в цялата 
страна бяха отрупани с цветя в знак на при-
знателност и почит към великия син на Бълга-
рия. Пред паметника му в Борисовата гради-
на в столицата да отдадат почит към патрона 
на Тракийската организация дойдоха Краси-
мир Премянов, председател на СТДБ, Крас-
нодар Беломорски, заместник – председател 
на ЦР на СТДБ, членовете на ВК на  Съюза: 
член-кореспондент проф. Георги Михов, член 
кор. проф. Васил Проданов, председател на 
ТНИ, доц.д-р Ваня Стоянова, научен секре-
тар на ТНИ, Стефан Начев, главен секретар 
на Съюза, Величко Пачилов, председател на 
Клуб „Родопи“, Чавдар Георгиев, член на ЦР 
на СТДБ, Зорница Радонова, приятели и съ-
мишленици на тракийската кауза.

Продължава на 4-а стр.

Тракийци почетоха  
179-ата годишнина  
от рождението на  

Капитан Петко войвода

Скъпи тракийци,
В навечерието  

на Рождество Христово 
ви пожелавам здраве, 
мир и благоденствие!

Светли празници  
и успешна 2024 г.!

Красимир Премянов,
Председател на СТДБ

На 6 декември 2023 г. Кристиан 
Вигенин, заместник-председа-
тел на 49-то Народно събрание 

откри в Парламента фото-документал-
на изложба, носеща заглавието „Тра-
кийската епопея. Борбата за свобода 
на тракийските българи“, посветена на 
120 годишнината от Илинденско -Пре-
ображенското въстание.  В словото си 
той подчерта, че „Народното събрание 
не е и няма да бъде безразлично към 
съдбата на тракийските българи и тех-

Заместник – председателят на 49-то  
Народно събрание Кристиан Вигенин  

откри в Парламента фото-документална изложба

ните наследници“.
На откриването на изложбата при-

състваха депутати, представители на 
ръководствата на Съюза на тракийски-
те дружества в България (СТДБ) и на 
Тракийския научен институт (ТНИ). 

В изказването си председателят на 
СТДБ Красимир Премянов припомни, 
че първият геноцид е извършен над 
тракийските българи – 68 000 души 
безмилостно са убити, а над 300 000 
са прогонени от родните им места. Той 

запозна присъстващите с дейността 
на Съюза и на ТНИ, чиято стратегия 
е свързана с популяризиране на тра-
кийското историческо и културно на-
следство, отстояване на човешките и 
имуществените права на тракийци и 
техните потомци, защита на българ-
щината и православието. Акцентира на 
факта, че реализирането на стратегията 
включва организиране на фото-излож-
би, изграждането на паметници, изда-
ване на книги и справочници, в които 
се съхранява паметта и историческата 
истина за трагедията на тракийските 
българи и техните борби за освобожде-
ние и съхраняване на българския дух. 
Като част от родолюбивата дейност на 
СТДБ и ТНИ, Премянов посочи изда-
ването на том I на Енциклопедия „Тра-
кия“, съдържащ информация за българ-
ското национално движение в Тракия 
от Възраждането до наши дни, както 
и откриването на документалната из-
ложба „Тракийската епопея. Борбата за 
свобода на тракийските българи“, пос-
ветена на 120 годишнината от Илин-
денско-Преображенското въстание. 

Проф. Светлозар Елдъров се спря 
на съдържателната част на експозици-
ята и на необходимостта от съхранение 
на родовата памет, като отдели специ-
ално внимание на необходимостта от 
целенасочена работа за популяризира-
не миналото на тракийските българи в 
учебниците по история. 
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НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ „ВОЛЯ ЗА ЖИВОТ, СИЛА ЗА ПАМЕТ, НАДЕЖДА 
ЗА СПРАВЕДЛИВОСТ. ТРАКИЙСКИТЕ БЪЛГАРИ В ИЗПИТАНИЯТА  
НА НАЦИОНАЛНАТА КАТАСТРОФА И СЛЕД ТОВА (1913–2023 )”

ДОЦ. Д-Р ВАНЯ СТОЯНОВА

Отиващата си 2023 година бе богата на 
юбилеи, свързани със знаменателни 
събития в новата историята на Тракия: 

110 години от Одринската епопея, 120 години 
от Илинденско-Преображенското въстание, 
110 години от Междусъюзническата война и 
разорението на тракийските българи. На тях 
бяха посветени поредица от научни конферен-
ции в столицата и страната, които осветлиха 
героичните и драматични събития от първите 
десетилетия на XX в., сложили отпечатък вър-
ху историческата съдба на българския народ 
и държава за столетие напред. Последната от 
тях, под надслов „Воля за живот, сила за па-
мет, надежда за справедливост. Тракийските 
българи в изпитанията на националната ката-
строфа и след това (1913–
2023)“ се проведе на 24 
ноември в София. Тя бе 
организирана от Съюза 
на тракийските друже-
ства в България,  Тракий-
ския научен институт и 
Тракийския женски съюз.

Заглавието очертава 
широката хронологична 
рамка и тематично разно-
образие на докладите. Те 
осветлиха както конкрет-
ни въпроси от военната, 
политическата и соци-
алната история на тра-
кийските българи след 
войните от 1912–1913 г., така и проблеми от 
историко-политологичен характер; засегнаха 
съвременни аспекти на Тракийския въпрос и 
мястото му в колективната и индивидуална 
памет. 

Стоян Райчевски представи ролята на ге-
нерал Вазов в боевете за Одринската крепост 
и като губернатор на Тракия. Доц. Георги 
Граматиков изложи нови факти за събитията 
през 1913 г. в село Покрован, Ивайловградско 
– „Католическият Батак“. Доц. Георги Митри-
нов осветли действията на подразделенията 
на Българския беломорски флот в защита на 
българското християнско население в Родо-
пите по време на Междусъюзническата вой-
на. Доц. Геновева Михова се спря на отзвука 
на разорението на тракийските българи през 
1913 г. във Варненския край.

Емилия Славкова разгледа изригването на 
турския национализъм в края на XIX и първи-
те 20 години на ХХ в. и геноцида над българи-
те в Тракия. Темата за геноцида бе във фокуса 
на вниманието и на Георги Илиев.   

Доц. Ваня Стоянова запълни картината на 
картината на изпитанията на тракийските бъл-

гари след 1913 г. с доклади си за изселването 
им от Западна Тракия след Първата световна 
война. Д-р Красимира Узунова анализира ет-
нодемографската структура на Хасковския 
регион през ХІХ–ХХ в. като последица от 
преживените исторически събития. 

Проф. Светлозар Елдъров проследи при-
съствието на тракийските българи и тракий-
ската историческа памет в българските учеб-
ници по история от епохата на Прехода. Д-р 
Тодор Тодоров анализира актуалните измере-
ния на Тракийския въпрос и изложи хипотеза 
за възможните му решения. 

Втората част на конференцията бе посвете-
на на 90-годишнината от създаването на Тра-
кийския женски съюз. Изнесените доклади 
хвърлиха светлина върху недостатъчно проу-
чената тема за тракийската жена в българска-

та история, мястото 
й в българския по-
литически, социален 
и културен живот и 
ролята й за съхраня-
ването на родовата и 
национална идентич-
ност на тракийските 
българи.

Иванка Мечева, 
съпредседател на 
Тракийския женски 
съюз проследи раз-
витието на организа-
цията от създаването 
ú до наши дни. Д-р 
Елена Александрова 

разгледа публичните изяви на жените в Од-
ринска Тракия в сферата на образованието и 
благотворителността през втората половина 
на XIX – началото на XX в. Доц. д-р Диана 
Стоянова, в съавторство с Мариета Филчева 
очерта примера и подвига на жените от Мал-
котърновско в подготовката на Илинденско-
Преображенското въстание. На тракийските 
жени, „вселени“ в България след Балканските 
войни и техния социален капитал бе посветен 
докладът на проф. Пенка Найденова. За ста-
розагорки, Балканските войни и грижата за 
тракийските бежанци говори Райна Антонова 
– Тончева. Веляна Кръстева обрисува портре-
та на една героична тракийска жена, избрана 
да бъде представена в Брюксел сред достой-
ните българи на ХХ век.

В конференцията взеха участие учени от 
ТНИ, ТЖС и тракийски дружества в страна-
та, изследователи от БАН, УНИБИТ, УНСС, 
от историческите музеи в Благоевград, Стара 
Загора, Кърджали, Малко Търново и др. До-
кладите ще бъдат публикувани в Известията 
на Тракийския научен институт, за да станат 
достояние на широк кръг читатели.



Във Стамбол да го изпратят, 
При царя служба да служи. 
Петко е хитър гидия, 
Войвода се лесно не мами... 
Царът му писмо проводи, 
„Аферим, Петко, машалла, 
Ти имаш глава разумна, 
Ела ми Петко, в сараи, 
Везирин ща те направя, 
На везерете баш-везир... 
Капитан Петко войвода 
Султану писмо отвърна:
„Не ща везирин да ставам, 
Не ща в сараи да седа 
Стига ми на мене царството, 
Дето ме тачи народа, 
Еснафи и сиромаси, 
Вдовици и клети сираци.... 
Старецът продължил:
„Дружината защитавала и българи, и 

гърци, и мирното турско население. Един 
беден турчин от Мароня, разказвал възхи-

тено на всеки срещнат българин, как Петко 
Войвода му дал пари да си купи вол. Изпълнен 
с благодарност и признателност той казвал:

„Петко Войвода помагаше на всички бе-
дни хора. Той преследваше само богаташите 
и само те бяха недоволни от него.“ 

Капитан Петко силно вярвал и очаквал 
руските войски да дойдат победоносно в 
Мароня, за да ги посрещне и им предаде 
освободената Маронийска република. 

На 25.01.1878 г. руски отряд, воден от ге-
нерал Чернозубов, влязъл в Гюмюрджина. 
В това време нашият Войвода не знаел, че 
е станало примирие (19.01.1878 г.) между 
враждуващите войски. 

На 19.02.1878 г. (10.02.1878 г. Сб.Тр.54) 
се събрали много граждани от Мароня, до-
шли и християните от околните села, в хра-
ма „Св. Харалампий“ да отслужат молебен. 
Препълнили хората църквата и църковния 
двор, млади и стари, празнично пременени с 
пъстри носии, засмени, моми и булки с китки 
закичени. Излязъл Войводата – доганхисар-
ски исполин, левент български, и цялото туй 
множество се стекло към него. Всеки искал 
да види снажния, напет Войвода, сложил вър-
ху високото си чело черен астраганен калпак 
със светло металическо лъвче, стъпило върху 
полукръгло венче – лентичка с надпис „сво-
бода или смърт“. Облечен в тъмно-червена 
носия, дълга джепкенлия кюрдия, везана бо-
гато със сърмени конци на гърдите, ръкавите 
и полите, с ориенталски мотиви на силвии 
(кипариси), с арабескови усложнения и един 
ред сърмени шнурове. Под куртката носел 
бяла, платнена риза, с едва забележими иви-
ци на тъканта. Ръкавите на кюрдията стояли 
прикопчани към ръцете. Под тях се виждали 
ръкавите на бялата риза. Върху кюрдията бил 
опасан кожен, широк, многодиплест силях, 
със забучен револвер в него, вързан с шнур, 
окачен през врата. В силяха стоял забучен и 
голям нож с черна дръжка и светъл, метали-
чески обков. На краката имал черни, вълнени 
потури, с тесни от коленете надолу ногавици. 
Краката над глезените били опасни с бели, 
вълнени калцуни, стегнати с черни върви. 
Отдолу, цървули от светла кожа, навървени и 
увити около глезена.

Усмивка греела на лицето на Войводата, 
гледал тълпящия се към него народ, всеки 
искал да го види от близо, с китка да го заки-
чи, ръка да му целува.“

– Като носията от снимката ли, дядо? Фо-
тографията на Капитан Петко Войвода, дето 
е окачена на стената в твоята стая? – попитал 
малчугана.

– Същата, като нея, везана майсторски от 
български ръце, със здраве да си я носи Вой-
водата! – отвърна дядо Вълчо и продължи:

„Тръгнали маронци, водени от владишкия 
наместник, отец 
Филип. 
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В памет на баща ми Вълчо Андреев Кос-
тов (Пандъров) 

ВЕЛИЧКА ВЪЛЧЕВА ПАНДЪРОВА

– Хайде Въле, немой седя горе, слявай от 
там! – извика дядо Вълчо. 

Малчуганът от върха на купчината шума, 
само това чакаше – ловко, като котка скочи 
от високото. 

Уморен от свършената работа, старецът 
се запъти да седне на големия бял камък 
пред къщата в Маджарово. 

Малкият му внук взе дървената сопа, с 
която подкарваха добитъка и заподскача на-
около на конче. 

Дядо Вълчо избърса изпотеното си чело, 
преметна бялата памучна кърпа през врата 
си и се загледа в играещото дете, първото по-
коление, което не беше родено в Доганхисар. 

Колко много искаше дядо Вълчо да се 
върне в бащината си къща в Доганхисар, 
колко мило и свидно му беше всяко кътче от 
родното село. Вечер, когато заспиваше пред 
очите му се зеленееха върховете на Бърцето. 
Сутрин, когато станеше, първо поглеждаше 
към Чаталкая, на юг към Бяло море. 

Събираха се по трима, четирима мъже от 
селото, по тайните пътеки преминаваха гра-
ницата. Продаваха я кози, я овце и носеха 
маслини за армаган. Стадото като пасеше, 
все на юг го караше, като се качи на високо-
то, надалеч да може да гледа. Как стопляше 
сърцето му тази гледка! Излиташе душата му, 
сякаш волна птица и се радваше на полъха от 
родната земя. Сякаш въздуха беше друг, ди-
шаше свободно, когато гледаше към родния 
край, макар и от високо, и от далеко. Една 
тиха радост стопляше сърцето му и му дава-
ше сили да продължи. Само звънът от чано-
вете го връщаше обратно. 

Водеше стадото близо до местността Хи-
сара, която се намира между селата Гюрген 
и Сеноклас. Там се намира древно светили-
ще на траките. Всяка година се провеждаше 
традиционния събор на 24 май, на който се 
събираха тракийци от всички села. От скала-
та извира вода, която се приема за лековита. 
Вземаше и внука си, който винаги пълнеше от 
изворната вода. В ясно време, сините му очи 
търсеха очертанията на върховете на джамия-
та в Одрин. Показваше ги и на малкия Вълчо, 
и двамата дълго се взираха в далечината. 

Все се надяваше, мислеше си: 
– „Може нещо да стане, да се върнем, да 

израсне внука ми в родния Доганхисар.“
 Но, за сега това не се случваше и ето, ден 

след ден детето растеше и слушаше разкази-
те му за родната земя. 

– Диии кончеее! – весело подвикваше 
малчугана. За миг поспря, обърна се към 
него и попита:

– Дядо, защо аз съм Вълчо, и ти си Вълчо? 
– Да, защото ти носиш моето име дядо, на 

мене си кръстен! – отговори стареца. 
– А нашият Войвода, на кого е кръстен? 

Кажи ми пак! 
– Капитан Петко Киряков е кръстен на 

вуйчо си Петко Калоянов, който е брат на 
Добра – баба на Войводата и майка на баща 
му Киро/Кирко!

 Ти нали знаеш, че той, Петко Калоянов е 
мой дядо – защитник и борец за българщи-
ната и баща на моята майка Мария. 

– Значи, затова му казваш „нашия Войво-
да“! 

– Той, Капитан Петко Войвода, е на целия 
народ, чедо! 

Наричат го още „Петко Дуганхисарски“, 
зоват го „Царят на Родопа“, казват му „Тра-
кийски войвода“, и той е водил своята волна 

БИТКАТА ПРИ МАРОНЯ
християнска дружина из Родопските пла-
нини и Тракия, борил се е за правдата и 
свободата, защитавал е бедните, обикнове-
ните хора, против насилниците – черкези, 
чорбаджии, разбойници, които ограбвали 
бедния народ! 

– Аз, знам дядо, 33 пъти е бил раняван в 
битките! Колко е бил силен нашия Капитан!

– А защо е Капитан, дядо? 
– Той, Петко Войвода, два пъти е „Капи-

тан“. Веднъж му дават титлата „Капитан“ в 
Атина, за участието му в Критското въста-
ние. Втория път самият руски император 
Александър втори му дава званието „Ка-
питан“, за участието му в Руско-турската 
освободителна война! 

– Дядо, и нашият Войвода ли, така скача 
от скалите, от толкова високо? 

– Да, скача дядо, той и от по-високо 
скача! Много храбър и смел, и безстрашен е 
нашият Войвода! Него и куршум не го лови!

– Кажи ми за него... Как се е борил? Защо 
куршум не го лови? 

– Слушай, дядо...
„Днес, историята помни славната битката 

при Мароня така.... 
През нощта на 14 юни 1877 г. руските 

войски преминали Дунава.
Започнала войната за освобождението на 

България. Като разбрали тази новина, Петко 
Войвода и четата му, място не могли да си 
намерят от радост. Самият Петко Войвода 
разказвал:

„Като чухме за почването на войната 
като, че ли полудяхме от радост...“ 

Малката бунтовна дружина нарастнала 
изведнъж на 60 човека, а до края на годината 
на 300, всички въоръжени с пушки, взети от 
отстъпващите турски войски. 

През лятото и есента на 1877 г. тя водила 
девет битки с турските войски и башибозук, 
в околностите на Дедеагач, Ипсала, Ксанти 
и Мароня. 

Руските войски минали Балкана. Турци-
те събрали всичките си войскови части и от 
Беломорието и ги пратили да се бият срещу 
тях. Генерал Гурко превзел Ст. Загора. Сре-
щу него бил изпратен от Черна гора в Тра-

кия, Сюлейман паша, турски дивизионен 
генерал, заедно с войските си. Той завладял 
Ст. Загора и я опожарил. Безуспешно ата-
кувал Шипченския проход. След тридневна 
упорита битка, разбитата турска войска се 
разбягала в различни посоки. Голяма част се 
насочила в Родопите и попаднала в царство-
то на нашия родопски войвода.

Капитан Петко отивал с четата на помощ 
на много български села, пръснати из Родо-
пите. Те били нападани от малки части на 
отряда на Сюлейман паша. Дружината пле-
нявала отделни групи от бягащите турски 
войски и вземала оръжието им. 

    Малка група от турски войници и трима 
офицери, с едно турско знаме, попаднали в 
с. Ташлъдере, Дедеагачко. Една от четите на 
Капитана ги обкръжила и те били принудени 
да се предадaт. Войводата взел знамето, като 
трофей, а иззетото оръжие раздал на населе-
нието, за да се защитава. Освободил тримата 
турски офицери и войниците. Пленниците 
били пуснати да си вървят, натоварени на 
една гемия в морето. 

Капитан Петко бързо завзел гр. Мароня 
през месец декември, без никаква съпро-
тива. Прогонил турските власти и обявил 
освобождението не само на града, но и на 
околните български и гръцки села. Там се 
установила дружината, и подкрепяна от 
по-голяма част от населението, обявявили 
„Маронийската република“ през месец де-
кември, 1877 г. 

Те управлявали града около 3 месеца, без 
да зачитат разпоредбите на султана.

 Как се е стоплило българското сърце, 
счупило оковите на петвековното турско 
робство! Как са се радвали българите, опи-
янени от свободата си! 

Колко народни хора се виели на мегдана, 
под вековните чинари, колко песни са огла-
сяли стръмните улици на града, с високи ка-
менни огради. Как ехото е разнасяло звука 
на писналите гайди и кавали, от Бяло море 
до Маронийския балкан!

Народа, радостен и свободен създал тази 
песен за своя обичан и смел Войвода, защит-
ник на мирното население. 

Песента разказва, че султана кани Петко 
в Цариград, за да го направи „на везирите 
баш везир“.“

И докато дядо Вълчо да запее, внука му 
силно запя песента, като тропаше с крачета, 
и обикаляше край камъка пред къщата :

Де се е чуло, видяло,
Във едно царство два царя,
Два царя, два господаря. 
В Стамбола Султан царува, 
В Мароня Петко Войвода 
И неговата дружина.
Султана хабер проводи, 
На паши и на везири, 
Дано си Петко помамят, 

 Вълчо Костов Пандъров 
(1881/2–05.01.1963 г.)  
с. Доганхисар-Маджарово

 Капитан Петко войвода

Разказ по действителни лица и събития
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ПОДАРЪЦИ ОТ ТД  „ТРАКИЯ“ – СВИЛЕНГРАД ЗА 
УЧЕНИЦИТЕ В БЪЛГАРСКОТО НЕДЕЛНО УЧИЛИЩЕ 

„ОТЕЦ АЛЕКСАНДЪР ЧЪКЪРЪК“, ГРАД ОДРИН

Продължава от 1-а стр.

Изложбата е подготвена от Съюза на 
тракийските дружества в България и Тра-
кийския научен институт в партньорство с 
Държавна агенция „Архиви“, Регионален 
исторически музей – Бургас, Регионален ис-
торически музей – Кърджали. Авторите на 
изложбата са утвърдени изследователи на 
историята на тракийските българи в ново 
и най-ново време: проф. дин Светлозар Ел-
дъров, Стоян Райчевски, проф. д-р Боряна 
Бужашка, доц. Ваня Стоянова. Дизайнът и 
предпечатната подготовка са дело на худож-
ника Михаил Танев. 

Документалната фото-изложба разказва 
в синтезиран вид, на 14 табла с илюстрации 
и кратки исторически текстове, миналото на 
тракийските българи след 1878 г. до 30-те го-
дини на ХХ в. С фотоси и документи, някои 
от които изложени за първи път пред публи-
ка, са представени съзидателните им усилия 
за изграждането на училища и църкви; учас-
тието им в легалната и въоръжена борба за 
национално освобождение и обединение.

Една от основните тематични линии в 
изложбата е свързана с етнодемографските 
промени в Източна и Беломорска Тракия в 
резултат на последователната политика на 
Османската империя за тяхното обезбългаря-
ване. Отразен е и отпорът, който българската 

ДОКУМЕНТАЛНА ИЗЛОЖБА 
„ТРАКИЙСКАТА ЕПОПЕЯ”...

страна ú оказва с различни политически и 
дипломатически средства. Етническото про-
чистване на Тракия достига своя апогей през 

лятото и есента на 1913 г., а краят на Първа-
та световна война носи нови катастрофални 
последици за българите в региона. Снимки 
и архивни документи илюстрират разоре-
нието на тракийските българи през 1913 г. и 
бежанския въпрос след Втората национална 
катастрофа. Фотоси от епохата са запечатали 
образите на спасилите се от гоненията бежа-
нци, главно жени и деца, намерили подслон 
в България.  

Прокудени от домовете си и лишени от 
международните договори от правото да се 

завърнат в родния край, тракийските бежанци 
в България се организират в защита на своите 
човешки, социални и имуществени права. За 
тяхната дейност разказват три от таблата в из-
ложбата. В тях оживяват видните фигури на 
тракийското движение и масовите тракийски 
прояви от 20-те и 30-те години на XX в. 

Последното табло е посветено на памет-
та за героите и мъчениците на Тракия, пред 
които потомците се прекланят и предават на 
поколенията завета „Не забравяйте, но не от-
мъщавайте“. 

ТД  „Тракия“ – Свиленград с председател Василка Вангелова по случай предстоящите светли празници зарадва уче-
ниците и учителите с подаръци за учебно-възпитателния процес в Неделното училище в град Одрин, Република Турция. 
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ТЪРЖЕСТВО И ПОДАРЪЦИ ОТ СЪЮЗА НА ТРАКИЙСКИТЕ ДРУЖЕСТВА В 
БЪЛГАРИЯ И ОТ ГЕНЕРАЛНОТО КОНСУЛСТВО ЗА УЧЕНИЦИТЕ В БЪЛГАРСКОТО 

НЕДЕЛНО УЧИЛИЩЕ „ОТЕЦ АЛЕКСАНДЪР ЧЪКЪРЪК”, ГРАД ОДРИН

В СМОЛЯН ПОЧЕТОХА ПАМЕТТА НА ПЕТКО ВОЙВОДА

ЗЛАТКА ПЕТРОВА, ПРЕДСЕДАТЕЛ  
НА СМОЛЯНСКОТО ТРАКИЙСКО ДРУЖЕСТВО

В РИМ „Стою Шишков“ – Смолян на 
5.12.2023 г. се проведе среща с ученически 
клуб „Млад краевед“ към ЕГ „Иван Вазов“ 
– Смолян с ръководител г-жа Мария Консу-
лова – дългогодишен учител по история. 

Събитието е посветено на 179 години от 
рождението на Петко войвода. 

Г-жа Златка Петрова, председател на смо-
лянското тракийско дружество представи ре-
волюционната дейност и заслугите на родоп-
ския закрилник за отстояване на българската 
кауза в Родопите през периода 1877–79 г. 

Основен акцент в презентацията е актив-
ната дейност на Първа българска родопска 
дружина „Защита“ и борбата срещу Сенкле-
ровия бунт за утвърждаване на държавните 
граници. 

В изложбената зала на музея участници-
те в клуба се докоснаха до уникалното, за-

пазено лично оръжие на Войводата – пушка 
„Уинчестър“, обр. 1866 г. 

Музейният експерт г-жа Димитрия Каба-
кова представи пред клуба историята на тази 
ценна реликва, която се съхранява в музея. 

Този паметен знак се пази и почита дъл-
боко от родопчани.

ИЗТОЧНИК: САЙТ НА МВНР –  
HTTPS://WWW.MFA.BG/EMBASSIES/TURKEYGC

На 9 декември 2023 г. в чи-
талище „Просвета“ в двора на 
храма „Св. вмчк Георги Победо-
носец“ в гр. Одрин се състоя тър-
жество, посветено на Коледа и на 
Новата 2024 година. 

Под ръководството на училищ-
ния ръководител г-жа Бахтъшен 
Мутлу и на преподавателите г-н 
Христо Христов, г-жа Руджинан 
Ергюн и г-жа Недялка Миткова, 
учениците от българското недел-
но училище „Отец Александър 
Чъкърък” изнесоха кратък праз-
ничен концерт, включващ песни 
и стихотворения, посветени на 
зимата и на предстоящите Ко-
ледни и Новогодишни празници, 
а ученичката Шебнем Йозгюр 
изпълни кратки пиеси на флейта. 

В тържеството участваха както 
всички преподаватели в училище-
то, така и родители на учениците, 
генералният консул на Република 
България в Одрин, г-н Борислав 
Димитров, дипломати от мисия-
та, г-н Кирил Сарджев, предсе-
дател на Тракийското дружество 
„Георги Сапунаров“, гр. Хасково 

и г- н Маргарит Петров, предсе-
дател на Тракийското дружество 
„Бойко Чавдаров“, гр. Харманли. 

След края на празничното 
представление генералният кон-
сул г-н Борислав Димитров и г- 
н Маргарит Петров връчиха на 
учениците подаръци по случай 
предстоящите светли празници. 
Г-жа Недялка Миткова, препо-
давател в неделното училище, 
връчи дарения от тракийските 
дружества в Казанлък, Бузовград, 
Енина и Крън.

***
Ръководството на СТДБ под-

нася специални благодарности 
на Кирил Сарджев, член на ЦР 
на СТДБ и председател на Тра-
кийското дружество „Георги Са-
пунаров“, гр. Хасково, на Мар-
гарит Петров, зам.-председател 
на ВК на СТДБ и председател на 
Тракийското дружество „Бойко 
Чавдаров“, гр. Харманли, на 
Анета Георгиева, секретар на  
НЧ „Тракия-2008“ в Хасково и 
на всички тракийци, които за 
поредна година станаха иници-
атори за подготовката на пода-
ръци за децата от българското 
училище в Одрин. 



се върнал обратно в Мароня.
Петко войвода разбрал, че турската власт 

изпратила войски в Чобандагските планини. 
За да защити българските села в този район, 
той изпратил част от дружината си. 

Тайно, турската власт в Гюмюрджина, в 
сговор със Сенклер, скроила план за нападе-
нието на Петко войвода в Мароня. Водени от 
Хасан паша, Ехя паша, Джанаварлъ Мехмед, 
три дружини редовна турска войска, баши-
бозук и черкези тръгнали към Мароня. На 7 
март 1878 г. през нощта те обкръжили града, 
придружавани от гръцкия владика и кайма-
камина в Гюмюрджина, гръцки големци и 
турски чиновници. 

Снежно, ветровито и студено било ран-
ното утро на осми март. Градът осъмнал 
леко побелял от сняг и опасан от военен 
синджир – от към южната и източната стра-
на турците се скрили зад високите градски 
зидове, от северната – по планинските ка-
мъни, от към северозападната – по ниските 
хармани. Турците били заели най-добрите 
за отбрана и нападение места. Дежурният 
караул Комню Стоянов и Стайко Киряков 
(най-малкия брат на Капитана) в ранни зори 
събудили Войводата, за да му докладват за 
обсадата на града. 

По заповед на Войводата започнали да 
бият тревожно църковните камбани, за да 

събудят населението, което още спяло и 
не знаело какво се случва рано сутрин-
та. След това той наредил – мъжете, 
които могат да стрелят, да се съберат 
въоръжени, а останалите да се скрият по 
къщите и никой да не излиза навън. Към 
дружината идват и гръцки доброволци. 

Капитан Петко разделил дружината 
на четири групи и ги изпратил на чети-
рите краища на Мароня. Сам той, с една 
от групите се насочил към източната 
част на града. 

Там турците хванали българина Ми-
луш Иванов и един грък. Пленените 
трябвало да бъдат подложени на разпит, 
за да узнаят турците с какви сили раз-
полага четата. Първи запукали пушките 
на дружината и във внезапната сумато-
ха, пленниците побягнали и успели да 
се спасят. Башибозукът дал първите си 
жертви и ранени, а от българите имало 
двама ранени. 

Капитан Петко обикалял с коня си 
между отделните групи, помагал и да-
вал своите нареждания. Стреляйки от 
четирите краища на града, се създава-
ло усещане, че хората, които стрелят са 
много. Засвистели куршуми от всички 
страни, гъсти облаци дим се вдигнали 

и застелили като пелена хълмистото градче. 
Всичко потънало в пушек, чувала се непрес-
танна стрелба, която се усилвала от ехото, 
и се носила на далече из маронския балкан. 
Отеквал звън от ударите на куршумите по 
прозорците, стените, каменните керемиди 
на покривите. Страх и ужас обхванали целия 
град. Изскачали от къщите уплашени жени и 
деца. Из целия град се чувал плач и писъци 
за помощ, които се смесвали с гърмежите. 
Стреснати, отчаяни и вцепенени от страх, те 
се лутали и не знаели къде да намерят защи-
тено място, за да се скрият. 

Капитан Петко, с още около 25 души се 
насочил към пътя за Гюмюрджина, където 
атаката на турците се засилвала. Гърмели 
ожесточено и от двете страни. Там, между 
турската войска, обикалял Ташо Георгюв 
цинцарин (влах) от Мароня, шпионин на 
владиката, когото Петко познал с бинокъла 
си. В тази стрелба паднали много ранени 
и убити. Там намерили смъртта си и двама 
българи, близки съратници на Войводата 
– Комню Стоянов и Вангел (грък, от Мала 
Азия), а ранени  били двама. Уплашили се 
турците, спрели да гърмят.

 Оставил Капитана няколко души там, 
да отбиват затихналата атака и ако трябва 
да отговарят на стрелбата и се отправил 
към бърдото Френкбунар. Там гърмежите 

се усилвали, дружината повалила един юз-
башия (капитан) от коня му, убила няколко 
войника и ранила мнозина башибозуци. 
Отвсякъде силен огън посрещал турците и 
те повярвали, че Петко Войвода не е сам, а 
с него има и руска войска. Отдръпнали се 
турците назад, оттеглили се за да се укрепят 
и да се върнат наново. 

От тук Войводата, с двама души отишъл 
към пътя за Дедеагач, за да засилят стрел-
бата там. Той давал помощ бързо там, къде-
то защитата отслабвала. Сраженията около 
града продължавали. Идващите турци по-
падали под кръстосаната стрелба от всички 
страни. На мястото на падналите, идвали 
нови, които заемали техните позиции. Си-
лите на противника били 50 пъти по-голе-
ми от тези на четата. Вече втори час пуко-
тевицата не спирала. Към обяд турците се 
отдръпнали назад и на това място, временно 
спирели да гърмят пушките, стрелбата се 
прекратила.

В краткото затишие, превързали ранени-
те, насърчавали уплашените хора, заръчали 
на населението да се скрие по домовете си 
и ако види турци по улиците, да стреля. Пе-
тко войвода отново прегрупирал дружината 
си на четири части, които да дават отпор от 
четирите краища на града. 

Към пладне турците започнали нова ата-
ка с гърмежи и нападение. Едновременно и 
от четирите места четниците отвърнали на 
стрелбата. Задимили се улиците, отново за-
свирили куршуми от всички страни. Градът 
се изпълнил с пушек, чувал се грохот от счу-
пените стъкла на прозорците и изпотроше-
ните керемиди на покривите. Имало убити и 
ранени около десетина жени и деца. 

До привечер продъжила втората атака. 
В това време, една гемия от Мароня се 

приближила към брега. Турците уловили 
изплашения гемиджия и го накарали тайно 
да влезе в града, и да изпълни поръчение. 
Тръгнал той, с вдигнат бял байряк, уж да се 
предаде. Дружината се биела и никой не го 
видял. Минал през една градина, скрил бя-
лото знаме, незабелязано се промъкнал през 
улиците и отишъл направо в къщата на поп 
Филип. Предал му устната заръка и писмото 
от гръцкия владика, което гласяло:

„Чада мои! 
Тук, при мене, са законните войски на на-

шия баща султана:, тука са Хасан паша, Ехя 
паша, тук е Гюмюрджинския каймакамин 
с... всичките първенци на Гюмюрджина, тук 
съм и аз, вашия пастир в името на Бога! Аз 
като ваш духовен баща, милея за вас като за 
мои Чада и ви съветвам да са предадете на 
султанските войски, защото инак, щом сега 
пристигнат 150 топове, които идат от Гю-
мюрджина, както градът ви, така и вии, чада 
мои, ще станете на прах и пепел под страш-
ните гюллета!“

Без да се бави, поп Филип събрал гръц-
ките първенци, прочел им писмото на вла-
диката. Шпионинът потвърдил за тайния 
заговор по предаване на града на турската 
власт. Лично поп Филип написал отговор на 
гръцкия владика, че гражданите на Мароня 
са верни на султана, и ще се предадат на тур-
ците веднага. Писал, че са държани насила 
от Петко войвода и дружината му, която била 
от 50-60 души, и нямало московци с тях. Не 
забравил да защити всички гърци,  даже и 
тези, които били в дружината, като съобщил 
в писмото, че и те ще изоставят Петко войво-
да, веднага, щом се нападне града. 

Незабелязано, по същия път се скрил в 
тесните улички шпионина и занесъл преда-
телското писмо право на владиката при тур-
ците. 

Нищо не подозирала за това четата, про-
дължавала да стреля и защитава града, без 
да знае за гръцкия заговор за предаване на 
населението в ръцете на турците.

Тръгнали гръцките първенци сред хо-
рата и започнали да разясняват как всички 
трябва да се предадат, защото жив човек 
няма да остане, а града ще бъде сринат до 
основи от турските топове, които уж, щели 
да дойдат. 

Продължение от 3-а стр.

Продължава в следващия брой

Брой 24  22 декември 2023 г.

БИТКАТА ПРИ МАРОНЯ
Извило се шествието по тесните, стръм-

ни, каменни улици на града и се насочило 
до самото море, към останките на стария 
град-крепост, още от времето на Филип и 
Александър Македонски, после седалище на 
българския цар Иван, а накрая и крепост на 
славния Момчил Войвода. 

Свещеникът осветил военното знаме на 
Капитан Петко и четата му, в невиждана до 
тогава тържествена служба. Отворили се 
свитите сърца на хората, напълнили се със 
сълзи на умиление очите им!  

Свободни били,  свободни от 500 години 
насам!

Гледат Войводата, гледат дружината, гле-
дат знамето, да се вее свободно!

Ето това са героите, донесли им днес 
СВОБОДАТА в родната, тяхната родна 
Тракия! 

Прецеждали се тънките лъчи на февру-
арското слънце през оголените клони на 
вековните чинари. Проблясвали пушките с 
които гърмели мъжете, блестели нанизите 
и пафтите на жените. Виели се хората, сви-
рели гайдите, думкали тъпаните, носела се 
звънката песен, радвал се измъчения народ. 
Обичал да игрее на хорото младия Войвода, 
на сърце му било. Когато повеждал хорото и 
развявал белия пряпорец, всички се хващали 
за хорото, мегдана ставал тесен, завивало се 
хорото, развивало се после, огласяно от ра-
достна глъч. Никой не се пущал, когато иг-
раел Войводата, всички него гледали и му се 
радвали, той бил тяхното спасение, той бил 
тяхната свобода! 

Когато утихнали гайдите и кавалите, хо-
рата се разотишли по домовете си, щастли-
ви, че започват свободен живот. Никой, дори 
и за миг не си помислял, че тези земи, могат 
отново да се върнат на Турция. 

Гръцкият владика в Гюмюрджина раз-
брал, кой е осветил знамето. С хитро скрое-
на лъжа извикал поп Филип в Гюмюрджина. 
Въпреки предупрежденията на Капитана, 
той отишъл и се явил пред владиката, на ко-
гото бил подчинен. Незабавно бил посрещ-
нат с обиди и ругатни, защото си позволил 
да освети знамето. Владиката лишил све-
щенника от званието му, обръснал му бра-
дата, остригал му косата и го хвърлил в тъм-
ницата, където го подложили на мъчения. 

Като разбрал за това, Капитан Петко на-
писал заплашително писмо до владиката, в 
което искал поп Филип незабавно да бъде 
освободен и възстановен да служи в църква-
та. Силата на писмото била толкова голяма, 
че незабавно свещенника бил освободен и 

 Вълчо Андреев Костов (12.08.1943 г.–29.03.2019 г.) 
с. Маджарово, гр. Хасково/

 Църквата „Св. Йоан“, където се е черкувал Капитан Петко Войвода
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„ТРАКИЙСКО ДРУЖЕСТВО-ПЛОВДИВ” И ЧИТАЛИЩЕ 
„ТРАКИЯ-ПЛОВДИВ-2008 г.” ОТБЕЛЯЗАХА 86 г.  

ОТ СМЪРТТА НА ВОЙВОДА РУСИ СЛАВОВ

ОТБЕЛЯЗВАНЕ НА 
165-ГОДИШНИНАТА ОТ 

РОЖДЕНИЕТО НА ХРИСТО 
ПОПКОНСТАНТИНОВ

ПУБЛИКУВАНА НА 27.11.2023 Г.
В - К „24 ЧАСА”

ГОДИНА ХХХIII, БР.281, СТР. 27

На 7 декември 2023 г., по по-
вод 86 г. от смъртта на вой-
вода Руси Славов членовете 

на „Тракийско дружество-Пловдив“ 
и Читалище „Тракия – Пловдив – 
2008 г.“ се запознаха с презентация-
та „Тракия – отечество от памет и от 
дух“. Информацията за разорението 
на тракийските българи през 1913 г., 
за бежанските вълни и героизма на 
тракийските войводи Руси Славов 
и Димитър Маджаров бе предоста-
вена от наследничката на тракийски 
бежанци и дългогодишен член на 
„Тракийско дружество-Пловдив“ и 
Читалище „Тракия – Пловдив – 2008 
г.“ Бойка Бораджиева. 

За видния деец на тракийското 
революционно движение войвода 

Димчо Апостолов – Карнобат.................3 януари 1944 г.
Златко Попчев – Шумен..........................5 януари 1941 г.
Емилия-Боряна Славкова........................5 януари 1943 г.
Николай Хаджиев – Стара Загора....... 19 януари  1979 г.
Недялка Любенова – Любимец.............19 януари 1960 г.
Лазар Налбантов – Бургас.....................25 януари 1986 г.
Светла Славова – Димитровград..........25 януари 1978 г.
Красимир Премянов – София...............27 януари 1955 г.
Ваня Стоянова – София........................28 януари 1961 г.
Хайгашот Агасян – София.....................28 януари 1957 г.
Диляна Сивенова – Карнобат...........................29 януари

Централното ръководство на Съюза на тра-
кийските дружества в България и редакцион-
ната колегия на вестник „Тракия“ честити на 
рождениците на Съюза през месец януари:

Честито!

Руси Славов акад. Любомир Миле-
тич пише: „Много са действията на 
войводата, подвизите и храбростта 
му, както и умението да ръководи 
хората, да всява страх в противни-

ка, да предприема внезапни дейст-
вия. Но въпреки храбростта си, той 
по душа е бил нежен брат, добър 
син, обичан от четниците си като 
много справедлив.“

На 13 декември в салона на КК „Тракия“ бе отбе-
лязана 165-годишнината на Христо Попконстанти-
нов – родопчанин,  виден книжовник, фолклорист и 
краевед, оставил дълбока диря в българската наука. 
Той е първият биограф на Капитан Петко войвода. 

Честването бе подготвено и организирано от 
клуб „Родопи“. То бе открито от неговия предсе-
дател Величко Пачилов. Доц. д-р Георги Митри-
нов представи интересни факти от биографията на 
Христо Попконстантинов и прочете поздравителен 
адрес от кмета на с. Петково – родното място на го-
лемия българин. Сред гостите-тракийци бе и него-
вата правнучка Даниела Константинова. Водещият 
поздрави присъстващите и от името и на председа-
теля на СТДБ Красимир Премянов. 

ОБЯВА
УПРАВИТЕЛНИЯТ СЪВЕТ на Сдружение 

„Регионално тракийско дружество-Варна“, 
във връзка със свое решение от 09.11.2023г., Про-
токол №11 и на основание чл. 26 ал. 3 от ЗЮЛНЦ 
и чл. 25 от Устава на Сдружението, СВИКВА 
ОБЩО СЪБРАНИЕ  на 13.01.2024 г. от 09.30 
часа в гр. Варна, бул. Цар Освободител № 27, 
Младежки дом „Орбита“ – Концертна зала,  
със следния 

ДНЕВЕН РЕД:
1. Утвърждаване на нови членове на Сдруже-

нието, съгласно Чл.13. (1) от Устава.	
2. Отчет за дейността на Сдружението, за пе-

риода м. януари 2023 г. – м.януари 2024г.
3. Отчет за резултатите от проверката на Кон-

тролния съвет на касата, финансовата, стопанска-
та и организационната дейност на Сдружението, 
за периода м. януари 2023 г. – м.януари 2024 г.

4. Предложения за промени в Устава на Сдру-
жението. 

5. Разисквания по т.2, т.3 и т. 4 от Дневния ред.
6. Предложения за решения по т.2, т.3.и т.4. 
7. Връчване на награди на членове на Сдру-

жението.
8. Предложения за промени в броя и състава 

на Управителния и Контролния съвет, утвържда-
ване на Младежка секция към Сдружението и из-
бор на нов председател на Сдружението и Упра-
вителния съвет.

9. Приемане на програма за 2024 г.
10. Разни 
При липса на кворум на основание чл. 27 от 

ЗЮЛНЦ, Общото събрание ще се проведе на 
същата дата и място, при същия дневен ред, 
от 10.30ч., независимо от явилите се членове.

УПРАВИТЕЛЕН СЪВЕТ 
на Сдружение „Регионално тракийско друже-

ство – Варна“
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Продължение от миналия брой

Покараманчването е единственото, 
което може да ни обясни изчезване-
то на старите българи от Булгардаг, 

където е факт, че сега няма българи. Запази-
ли са се само топографските наименования 
Булгардаг и Булгармаден (българска мина, 
на с[еверо]-з[апад] от Адана) и казания цар-
ственик.

Ибрахим Аджизи, преписвач на шехна-
мето, е оставил някои бележки, като казва, 
че не можал да разгледа крепостта Ерменак, 
защото било невъзможно да се иде до сама-
та нея, но че там имало много старини. Съ-
щият твърди, че развалините на двореца на 
кралица Катерина съществували „до днес“, 
т.е. миналия век. Те образували могила, 
наричана от местнотото население „Хатун 
сарай“ („Женски дворец“), а водата и сега 
съществувала. В „Der Brockhaus atlas“ наме-
рихме едно селище отбелязано Katun Sarai в 
много ближна околност на пл. Еренкелов.

Известният професор по Прабългаро-
логия г. Геза Фехер по резултатите от таз-
годишното си научно пътуване из Турция и 
Иран заяви, че е посетил и Булгардаг и Ада-
на в южния Анадол. Чак, след изучване и 
обнародването на находките и материалите 
от там може да се говори с положителност 
за съществуването на български държавици 
в Мала Азия, защото и в официалната наука 
те са приети със съмнение, като не е обяс-
нен и произходът им. Те, както е известно, 
са били християни и не могат да имат връз-
ка с прабългарите от Волжка Велика Бълга-
рия, а по всяка вероятност с политически 
емигранти от България, или насила пресе-
лени от Византия по море.

В тритомния си труд Histore des Croisades 
ориенталистът Rene Grousset говори за ар-
менски владетели в Булгардаг през XI, XII и 
XIII в., като названието на планината пише 
Boulgardag, което у някои учени не се при-
ема (Ислямската енциклопедия на Хутме го 

СЪДБАТА НА 
МАЛОАЗИЙСКИТЕ 
БЪЛГАРИ В ЕДНА 

ПОЗАБРАВЕНА КНИГА  
НА ПЕТЪР КОЛЕДАРОВ

смята за погрешно и твърди, че е Bougha 
dag, т.е. превод на турски на Таурус плани-
на. Също и проф. М. Москопулос (Атина).

Само една научна етнографоархеоло-
гична експедиция в Мала Азия, която да 
посети и проучи на самото място въпроса 
за Булгардаг, Еренкелов, Ерзерум, Багдат, 
Ечмиядзин, Трапезундат и всички засегнати 
малоазийски селища може да хвърли повече 
светлина върху тия неизяснени страници от 
историята на българщината в Анадола, чии-
то етнични, политически, стопански и кул-
турни, връзки и без Булгардагските ханства 
cа безспорни.

БЕЛЕЖКИ:
(1) Потомците на селжукскитe турци.
(2) И до днес един от кварталите на Йру-

са се нарича „Булгар махле“.
(3) Самоковецът К. Фотинов е издавал 

там първото българско списание „Любосло-
вие“ (1842 и 1844 до 1846 г.), с което слага 
основите на българския периодичен печат. 
Там са отпечатани и неговите „География 
Всеобща“ (1843) и „Греческо-Болгарскiй 
Разговорник“ (1845 г.).

(4) Тези българи по протежение на пла-
нинската, местност на Мраморно море са 
дошли по тия места към края на XVIII-и 
в началото на XIX в. от Подбалканската, 
Родопска и Странджанска част на Тракия, 
и като трудолюбив населителен елемент 
– като овчари и въглищари – са почнали 
първи да използуват стопански обезплоде-
ните и необработени дотогава земи, Така 
българите са първите културтрегери по тези 
земи. Характерни са думите на проф. от Па-
рижкия университет Cypr. Robert, който в 
своя труд „Les slaves en Turquie“ казва, че 
българинът – като пълноводна река – пре-
лива бреговете си и затова няма установена 
граница нито откъм запад, нито откъм юг, и 
че тая му способност за мирно проникване 
се дължала на неговата приспособимост и 
трудолюбие. А Destrilhes пише: „Българи-
нът има вродена наклонност към колонизи-
ране. Браздейки земята, той се стреми без-
спирно да се разширява.“

Проф. Дим. Яранов, при едно свое гео-
ложко проучване, посетил през 1937 г. земи-
те около Мраморно море и намерил следи 
от тези българи.

(5) Присъствието на този Асен и още един 
друг Асеноглу по-сетне ни наумява за ня-
каква вероятна, но недоказана връзка между 
последния Асеновец Ив. Асен III, избягал от 
България през 1270 г. с държавното съкрови-
ще при татарския хан Ногай. След като по-
следният се опитал да го убие, побягнал при 
дяда си в Цариград, гдето в 1184 имп[ератор] 
Андроник II му дал да управлява областта 
Троада. Иречек смята, че Асеновци изчез-
нали безследно във вътрешността на Мала 
Азия. Ето че след 70 години те се появяват 
може би пак, но за да се изгубят безвъзвратно.

Публ. в Петър Ст. Коледаров, Българ-
щината в Мала Азия (Bulgariandom in Asia 
minor). С карта и таблица. София, 1940, 23 с.
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